Resposta ao Requerimento nº 20/2025
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre remoção ou poda de árvore.

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as

informações solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo,

produzido pela equipe técnica da SSP/PMV.

  Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará

marcada como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população

valinhense será tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos

serão reorganizados paulatinamente.

 Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de

minha elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 18 de fevereiro de 2025.

  FRANKLIN DUARTE DE LIMA

                                      Prefeito Municipal

Proc. Administrativo 2- 1.937/2025

De: Rodolfo M. - SSP-DGZ-DA

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 11/02/2025 às 10:53:52

Setores envolvidos:

SG-DRI, SSP, SSP-DGZ-DA

1ª SESSÃO - REQUERIMENTO 20

 Bom dia,

Em resposta aos questionamentos do Vereador Gabriel Bueno, informamos:

1) Este exemplar foi vistoriado em 16/09/2024. Laudo em anexo.

2) Está deferida a poda de rebaixamento deste exemplar; porém, dependemos de intervenção da CPFL devido à
proximidade com as redes de alta-tensão e média-tensão, ambas do tipo convencional. As demandas que
necessitam de intervenção da CPFL são encaminhadas mensalmente à concessionária, via ofício.

Att.,

Rodolfo Melo

_

Rodolfo Duarte de Melo

Engenheiro Agrônomo

Anexos:

ouvidoria_1_117_2024_assinado.pdf

Relatório de vistoria
Protocolo Ouvidoria 1117/2024

Endereço Rua Alice Garrido, nº 57

Bairro Fonte Nova

Data 16/09/2024

Motivo da
solicitação

IV – nos casos em que a árvore esteja causando comprovados danos
permanentes ao patrimônio público ou privado;

Espécie Altura DAP Natureza

1 Oiti (Licania tomentosa) ~10m ~30cm Nativa

Observações técnicas
Trata-se de pedido para avaliação de uma árvore na  Rua Alice Garrido, nº 57, Fonte

Nova.
Em vistoria  in loco  foi observado um exemplar de oiti, árvore comumente utilizada na

arborização urbana.
Houve podas anteriores, realizadas pela CPFL, como se pode notar no formato da copa

da árvore. Observa-se certo desequilíbrio e tendência à formação de “V” inadequado à espécie.
Desta  forma,  recomendo  poda  de  rebaixamento a  ser  realizada  pela  empresa  de

energia, de modo que não haja desequilíbrio.
Há redes primária e secundária convencional no local.
Também recomendo a adequação do canteiro (mínimo de  0,75m x 1,5m) para evitar

danos à calçada.

Em caso de deferimento a supressão ficará condicionada ao plantio de muda de espécie arbórea nativa.
Importante registrar que este é um trabalho preventivo, que não garante a não ocorrência de acidentes,

como queda de árvores saudáveis através da ação do vento, da chuva, etc.
Realizamos vistorias observando árvores mais expostas e prováveis a sofrerem com a ação de intempéries

da natureza, mas não é possível garantir a total ausência de acidentes nas demais árvores, uma vez que são muitas
variáveis agindo, muitas delas impossíveis de serem totalmente mensuradas pelo corpo técnico.

Além de tudo, as análises são feitas de forma visual, não sendo utilizados equipamentos mais complexos
como tomógrafo e penetrógrafo.

O  morador  interessado  tem  a  opção  de  apresentar  outro  laudo  técnico,  assinado  por  profissional
capacitado, que indique a necessidade de supressão ou poda da árvore.

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

sEsProDso

|il tm
ria Ae

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 98G92WYJ5A011088
		2025-02-19T18:11:07-0300